
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, às 15h do dia 23/10/2023, segunda-feira. A reunião
ocorrerá de forma MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro, e também através
da  plataforma  ZOOM através  de  Link  que  será  disponibilizado  com pelo  menos  1h  de
antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo  n.º  014/2023/CSDPEAP  (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.07.19.14375-10)  –  Proposta  de  Resolução  nº  002/2019/CSDPEAP que  versa  sobre
regulamentação dos plantões a serem realizados nos Núcleos Regionais em virtude de criação
do  Plantão  Judiciário  Presencial  criado  por  meio  da  lei  2.848  de  19  de  junho  de  2023,
regulamentado pela  Resolução  n.º  1606/2023-TJAP de  12  de  julho  de  2023   –  Relator:
Eduardo Pereira dos Anjos.

- Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar,
através do Propac PP000173/2023.

 Plantão do final do ano 2023/Recesso Judiciário.

Macapá-AP, 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1135, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  extraordinariamente  Defensora
Pública  para  participar  de  Jornada  Itinerante
Terrestre, no dia 20/10/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.09.26.16422-11/DPE-AP;

R E S O L V E: 

Art.  1º. Designar,  extraordinariamente,  a  defensora pública  LAURA LELIS PASCOAL,
para  se  deslocar  até  a  comunidade  de  Tracajatuba,  no  dia  20/10/2023,  para  fins  de
participação em Jornada Itinerante Terrestre do Tribunal de Justiça do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1136, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido,  Glauber Costa da Silva, do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 14 de outubro
de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1137, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração, a pedido, de defensora pública.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1o -  Exonerar ,  a  pedido, Caroline  Maat  Rodrigues  Sakaui,  do  cargo  de
Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  Matrícula  n.º1039 -1,
integrante  da  Carreira  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de
16 de outubro de 2023.

Macapá, em 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1138, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Matheus Barbosa Costa  do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos Defensores  Públicos ,  Código CCDP-2 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 02 de outubro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1139, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Matheus Barbosa Costa para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código CCDP-3,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 02 de outubro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1140, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Evellyn Loise dos Santos Souza para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do  Amapá,  a  contar  de  02  de  outubro  de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1141, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Marlohanna Nunes dos Santos para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do  Amapá,  a  contar  de  02  de  outubro  de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 427, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação de defensoras públicas substitutas.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 810, de 7 de agosto de 2023, que nomeou ALANA GONÇALVES
CARDOSO DA SILVA para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública Substituta,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 809, de 7 de agosto de 2023, que nomeou VICTORIA NUNES DE
ALMEIDA para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública Substituta, integrante
da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 816, de 7 de agosto de 2023, que nomeou THALITA ARAÚJO
SILVA para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública Substituta, integrante da
Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a defensora pública substituta  ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA,
para  a  realização  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0025391-
95.2020.8.03.0001, em trâmite na Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, no dia 17 de
outubro de 2023.

Art.  2º.  Designar  a  defensora  pública  substituta  VICTORIA NUNES  DE  ALMEIDA,  para  a
realização  das  Audiências  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  dos  Processos  nº  0011614-
77.2019.8.03.0001,  0043555-45.2019.8.03.0001  e  0053916-19.2022.8.03.0001,  em  trâmite  na
Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, no dia 17 de outubro de 2023.

Art. 3º.  Designar a defensora pública substituta  THALITA ARAÚJO SILVA, para a realização da
Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0009490-82.2023.8.03.0001,  em
trâmite na Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, no dia 18 de outubro de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 16 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 428, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.05.16734-5  -DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.10.05.16734-5 -DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
RUTH GONÇALVES BARBOSA COSTA,  que  exerce  suas  atividades  como assistente
social  da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  no período de 03 a 09 de outubro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 03 de outubro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 16 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 429, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Revogação  de  designação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Portaria Nº 393, de 19 de setembro de 2023-SDP, que designou a
defensora pública substituta LAURA LELIS PASCOAL, para acumulação extraordinária, na
2ª Criminal de Santana, no dia 26 de setembrode 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a designação da defensora pública substituta LAURA LELIS PASCOAL,
para acumulação extraordinária, na 2ª Criminal de Santana, no dia 26 de setembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 16 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DE PORTARIA 

ERRATA DA PORTARIA Nº 423/2023/SDP/AP.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  423/2023/SDP/AP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 186, de 13/10/23, com circulação no dia
13/10/23.

Onde se lê:

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

Leia-se:

CONSIDERANDO  o  Paragrafo  único  do  artigo  79  da  Lei  Complementar  nº  121/2019-
DPE/AP, 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 16 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 672, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - CGDPE.

Designa Defensor Público para acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP que  altera a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria nº 371/2023/DPEAP que tornou público o 1º Concurso de
Remoção  do ano de 2023;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 425/2023/SDPEAP;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 670/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO  a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO  o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO  o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar a 1ª Defensoria  Cível  e  de  Família  de  Santana para  acumulação
extraordinária  do  exercício das  atribuições  do Defensor  Público  Igor  Valente  Giusti,  na
2ª Defensoria Cível e Família de Santana, no período de 16 a 30 de outubro de  2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  16 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 673, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - CGDPE.

Cancela,  a  pedido,  folga compensatória de
Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.10.16784-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 236 /2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 405/2023/SDPEAP;

CONSIDERANDO  a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO  o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancela, a pedido, 01 (um) dia de folga compensatória do Defensor Público Ramon
Simões de Souza, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo Regional de Calçoene,
no dia 09 de outubro de  2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  16 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 674, DE 16 DE OUTUBRO  DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
da Defensora Pública e  designa  para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.10.11.16837-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  Nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública Mariana Santos
Leal de Albuquerque, que exerce suas atividades na 2ª Defensoria de Execução Penal, no dia
23 de outubro de 2023.

Art.  2º. Designar a 1ª  Defensoria  de  Execução  Penal para  acumulação  extraordinária  do
exercício das atribuições da Defensora Pública Mariana Santos Leal de Albuquerque na 2ª
Defensoria de Execução Penal,  no dia 23 de outubro de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 675, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - CGDPE.

Revoga a designação para acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO   o Processo Eletrônico nº  2023.09.18.16174-12;

CONSIDERANDO  a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a Resolução  nº 91/2023/CSDPEAP que  Reorganiza as atribuições do
Núcleo de Família de Macapá; 

CONSIDERANDO   a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 585/2023/CGDPE;

CONSIDERANDO  o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO  o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogação a 9ª Defensoria de Família de Macapá para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Substituta Gabriela Raymundo Carneiro, na 7ª
Defensoria de Família de Macapá, nos dias 29 de setembro e 02 de outubro de 2023.

Art.  2º. Designar a 9ª Defensoria de Família de Macapá para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Substituta Gabriela Raymundo Carneiro, na 8ª
Defensoria de Família de Macapá, nos dias 29 de setembro e 02 de outubro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  16 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº676, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.28.15399-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 07, de 20 de janeiro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias da servidora pública Ana Paula da Silva
Câmara, que exerce suas atividades na 4° Defensoria Cível de Macapá da Defensoria Pública-
Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 16 a 30 de outubro de
2023 conforme a Portaria nº 07, de 20 de janeiro de 2023, passando a ser usufruído no período
de 13 a 27 de março de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 677, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - CGDPE.

Cancela,  a  pedido,  folga compensatória de
Defensora Pública Substituta.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de
2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.13.16853-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado
do Amapá;

CONSIDERANDO a Resolução nº 85/2023/CSDPEAP que altera a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP
que dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da DPE/AP;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 236 /2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 405/2023/SDPEAP;

CONSIDERANDO  a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO  o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Cancela,  a  pedido, 01 (um)  dia  de folga compensatória  da  Defensora Pública Substituta
Victória Nunes de Almeida, que exerce suas atividades no Núcleo Regional de Vitória do Jari, no dia
09 de outubro de  2023.

Art. 2º. Revogar a designação da 3ª Defensoria de Laranjal do Jari para acumulação extraordinária do 
exercício das atribuições da Defensora Pública Substituta Victória Nunes de Almeida, no Núcleo 
Regional de Vitória do Jari, no dia 09 de outubro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  16 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 187

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 678, DE 16 DE OUTUBRO  DE 2023 - CGDPE.

Tornar sem efeito Portaria. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a revogação publicizada pela Portaria nº 665 de 10 de outubro de
2023, referente ao dia 26 de setembro de 2023. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 16 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-10-16T14:52:26-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




